
REGIONE PIEMONTE BU16S3 22/04/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 47/2021 - Cl. 1.17.1.4.3/2021 del 18 marzo 2021. 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROV AZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICI O DI PRESIDENZA 
N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DELLA RICERCA "INDUSTR IA E LAVORO NELLE 
RELAZIONI DELLE 4 MILITARKOMMANDATUREN DEL PIEMONTE  (OTTOBRE 
1943 - SETTEMBRE 1944)", IN COLLABORAZIONE CON L'IS TITUTO PIEMONTESE 
PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONT EMPORANEA 
"GIORGIO AGOSTI". (CP/LD) 
 
 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per l'affermazione 

dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che ha istituito presso il 
Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197 del 23 dicembre 2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con dup 
n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35, relativi alla disciplina della rendicontazione e 

dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
Viste le proposte per il programma di attività del Comitato Resistenza e Costituzione per l'anno 
2021, approvate dall'Organismo nella seduta del 29 ottobre 2020 (1.17/STDVERBALI/16/2020); 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 "Settore Organismi 
consultivi, osservatori e informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato Resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte.", che 
ha approvato il piano delle attività per l'anno 2021 del Comitato Resistenza e Costituzione; 
 

Vista la richiesta di organizzazione partecipata da parte dell’Istituto piemontese per la storia della 
Resistenza e della società contemporanea "Giorgio Agosti" ed acquisita agli atti della struttura 

competente, per la realizzazione della ricerca “Industria e lavoro nelle relazioni delle 4 

Militarkommandaturen del Piemonte (ottobre 1943 - settembre 1944)” (prot. num. A0204A-R/2039 
del 01/02/2021) e le successive integrazioni, acquisite agli atti della struttura competente (prot. n. 
A204A-R/4131 dell'08/03/2021 e prot. n. A204A-R/4723 del 16/03/2021); 
 
Preso atto che in Piemonte vennero costituite 4 Militarkommandaturen, distinte con un numero 
progressivo: 



 
• 1005, per la provincia di Torino, che allora comprendeva anche il territorio della Valle d'Aosta; 
• 1014, per le province di Alessandria ed Asti; 
• 1020, per la provincia di Cuneo; 
• 1021, per le province di Vercelli e Novara; 
 
Considerato che il progetto si svolge in coordinamento con gli altri Istituti della Resistenza 
piemontesi; 
 
Preso atto che la ricerca origina dalla disponibilità, recentemente venutasi a creare, della 
documentazione prodotta dalle strutture militari-economiche tedesche distribuite su gran parte del 
territorio italiano occupato dopo l'armistizio dell'8 settembre 1943 e fino all'inizio dell'autunno 
1944. Come è noto, infatti, la debolezza e i vuoti della documentazione di parte italiana hanno 
impedito un approfondimento in modo sistematico delle dinamiche dell'economia di guerra e quindi 
dei costi relativi pagati dal Paese durante l'occupazione; le relazioni elaborate mensilmente dalle 
varie Militarkommandanturen (recentemente pubblicate dalla Casa editrice "Unicopli" di Milano 
per iniziativa di un gruppo di lavoro dell'Istituto Nazionale "Parri") consentono di avvicinare questi 
problemi e di ricostruire gli obiettivi perseguiti dagli occupanti e in modo indiretto dagli organismi 
economici della RSI, ma anche di avere un quadro organico della realtà economico sociale 
dell'Italia occupata, coprendo buona parte del territorio e riguardando molti aspetti dei territori tra 
cui due voci ricorrenti quali l'economia e il lavoro; 
 
Atteso che il percorso di detta ricerca si articola in due macro fasi, di cui: 
 
• la prima, della durata di un semestre, dedicata alla analisi e al confronto delle acquisizioni ricavate 
dalle relazioni delle Militarkommandanturen in tutte le province piemontesi e al confronto delle 
situazioni riscontrate nelle singole province; 
 
 
di un passaggio intermedio tra le due fasi, quale momento seminariale, di analisi del lavoro sino a 
questa fase svolto e di confronto con altri ricercatori, poiché è previsto che anche altri Istituti della 
Rete nazionale approfondiscano nel corso del 2021 i temi affrontati dai ricercatori piemontesi; 
 
• la seconda, dedicata ad integrare il lavoro svolto sulle relazioni con la notevole massa di 
informazioni ricavabili dalla storiografia che si è occupata dei temi oggetto della ricerca; 
 
 
e di un lavoro di sintesi, da progettare, tenendo conto dei risultati del lavoro compiuto dagli Istituti 
del Piemonte; 
 

Visto in particolare il Capo VI, art. 24, “Modalità di intervento degli Organismi consultivi”, dei 
Criteri approvati con la sovracitata DUP n. 197/2020; 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all'allegato (allegato A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza; 
 



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 

Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in esame 

in complessivi € 15.050,00 sulla base della richiesta formulata dall'Istituto piemontese per la storia 

della Resistenza e della società contemporanea "Giorgio Agosti" e dell’istruttoria tecnica allegata; 
 
L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di cui 
all'allegato (Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione 

all'organizzazione dell’iniziativa descritta in premessa; 
 
2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 

del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in esame in 

complessivi € 15.050,00, sulla base della richiesta formulata dall'Istituto piemontese per la storia 

della Resistenza e della società contemporanea "Giorgio Agosti" e dell’istruttoria tecnica allegata; 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 15.050,00, a sostegno delle iniziative troverà copertura 

finanziaria sui capitoli di spesa 16043 (“Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private – 

organismi consultivi”) art. 4 (“Spese per l’attività del Comitato regionale per l’affermazione dei 

valori della Resistenza - Trasferimenti”) del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per 
l'esercizio finanziario 2021; 
 
4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 
 
 










